Za temu je od značaja pomenuti i radove Đorđa Stankovića o Nikoli Pašiću, posebno ona svedočanstva o željama srpskog državnika za trajnim poboljšanjem odnosa sa Austro-Ugarskom posle balkanskih ratova. Ovde je od naročitog interesa skupštinski ekspozé Nikole Pašića 16/29. oktobra 1913. godine. Zahvaljući se pojedinačno evropskim državama za podršku Srbiji i očuvanju mira, istakao je dve bitne stvari. Prvo, da je srpskom narodu posle sjajnih pobeda, kao i balkanskim državama, potreban mir i period mirnog razvoja po svim granama: „Kraljevska Srpska vlada uverena je, da je

Đeneralštaba i da radoznalost njenih članova za zagranični rad vojnih vlasti nije na svom mestu i

<sup>23</sup> *Документи о спољној политици Краљевине Србије*, (даље: ДСП), књига VII, свеска 2, 1/14 мај – 22 јули/4 август 1914, приредили В. Дедијер, Ж. Анић, Београд, 1980, док. 26, 104, 166, 175, 176, 280.

<sup>24</sup> Bombe niko nije video, samo su policijski organi imali dostave na osnovu pretpostavke o težini (!) kofera koji je jedan podnarednik prenosio.

izlazi van granica njenih zadataka.